6 Quoniam ergo a uanitate superbiae prius ad humilitatem  
 deponendi sumus, ut inde surgentes solidam celsitudinem  
 teneamus, non potuit nobis hoc tanto magnificentius quanto  
 blandius inspirari, ut nostra ferocitas non ui sed persuasione  
 20 sedaretur, nisi uerbum illud, per quod se angelis indicat deus  
 pater, quod uirtus et sapientia eius est, quod corde humano  
 uisibilem rerum cupiditate caecato uideri non poterat, per-  
 sonam suam in homine agere atque ostendere dignaretur, ut

## 21 I Cor. 1, 24

1 gignenti *P* gignendi, *m.* 2 gignenti *F* 2 quo illi *F* quod illi  
*MAR a e* ostenditur] ostenditur bonum *MFAR* 3 quiddam *F*  
*scae P* seq *MFAP* sanctae a sancta *m* 5 narrant *A* 6 indeuisa,  
*m.* 1 corr. indiuisa *F* 9 quis, *m.* 1 corr. quis *F* 9 contuetur *M*  
 quodadmodo, *m.* 2 quodammodo *P* 10 uisione uisibilis *MFR* uisioni  
 uisibilis *A* uisio nobis inuisibilis *P* *lrm* uisione inuisibilis *aef* 11 et  
 15 ad excipiendum] excipiendum *P* 14 substrauerit *F*  
 deum doctorem *edd.* 16 qui  
 (*m in ras. m. 1*) *M* a *om.* *MFAR* (*m. 2 add.*) 18 hoc nobis *edd.*  
 19 inspirari *postr. l. ras. (ex inspirare?) A* 20 daretur *P* quod  
 per *P* 23 in homine *M* hominem (*in om.*) *R*

magis homo timeret extolli fastu hominis quam humiliari exemplo dei. itaque non Christus regno terreno decoratus nec Christus terrenis opibus diues nec Christus ulla terrena felicitate praefulgens sed Christus crucifixus per totum terrarum orbem praedicatur, quod riserunt prius populi superborum et adhuc rident reliquiae, crediderunt autem prius pauci, nunc populi, quia tunc ad fidem paucorum et contra inrisionem populorum, cum Christus crucifixus praedicaretur, claudi ambulabant, muti loquebantur, surdi audiebant, caeci uidebant, mortui resurgebant. sic tandem animaduertit terrena superbia nihil in ipsis terris esse potentius humilitate diuina, ut etiam saluberrima humilitas humana contra insultantem sibi superbiam diuinae imitationis patrocinio tueretur.

7 Expergiscimini aliquando, fratres mei et parentes mei Ma-daurenses; haec occasionem scribendi uobis deus mihi obtulit. quantum potui quidem in negotio fratris Florenti, per quem litteras misistis, sicut deus uoluit, adfui et adiuui; sed tale negotium erat, quod etiam sine opera mea facile peragi posset; prope omnes enim domus ipsius homines, qui apud Hipponem sunt, nouerunt Florentium et multum eius orbitatem dolent. sed epistula mihi a uobis missa est, ut non inpudens esset epistula mea, cum occasione a uobis accepta idolorum cultoribus de Christo aliquid loqueretur. sed obsecro uos, si eum non inaniter in mea epistula nominastis, ut non inaniter uobis

4 I Cor. 1, 23 8 Matth. 11, 5; Luc. 7, 22 11 I Cor. 1, 25

1 fastu *M* (~ *eras.*) *A* fastum *F* humiliare, *m.* 1 *corr.* humiliari *P*  
 3 operibus *MFA* ulla (ll *in ras. m. 1*) *P* 6 autem] nunc, *m.* 1  
*corr.* autem *M* 7 ad finem *MFA* 8 ambulat *P* (*m.* 2 ambulabant) *R*  
 9 mu-ti (fuitne 12?) *F* 11 nihili *postr. l. exp. P<sup>1</sup>* terris] terrenis *P<sup>1</sup>*  
*edd.* 12 insultantem] insalutem *A* 13 imitationis se patrocinio *P*  
 14 ma-daurenses *P* 16 fratres *A* florenti, *m.* 2 florentii *P* florenti-  
 tini *MFAP<sup>1</sup>R* *edd.* quam *P* 17 deus *om. M* adiuui] audiui *P*  
 18 posset peragi *M* 19 prope enim omnes *R* 20 nouerant *R* flo-  
 rentinum *MFAP<sup>1</sup>R* *edd.* 21 esset impudens *R* esse, *m.* 2 esset *P<sup>1</sup>*  
 22 occasione\* (fuitne *m?*) *F* accepta uobis (a *om.*) *M* 24 mea  
*om. M l r ea fm*

haec scripserim. si autem me inridere uoluistis, timete illum, quem prius iudicatum inrisit superbus orbis terrarum et nunc iudicem subiectus expectat; erit enim testis affectus in uos cordis mei per hanc, quantum potui, paginam expressus, erit  
 5 testis uobis in iudicio eius, qui credentes sibi confirmaturus est et incredulos confusus. deus unus et uerus uos ab omni huius saeculi uanitate liberatos conuertat ad se, domini praedicabiles et dilectissimi fratres.

## CCXXXIII.

10

## LONGINIANO AUGUSTINUS.

Solere aiunt quendam ueterum dicere, quibus satis persuasum esset, ut nihil mallent se esse quam uiros bonos, his reliquam  
 15 facilem esse doctrinam. hanc sententiam — nam, si rite recolo, Socratica est — longe antiquior prophetica iam praecesserat praecipiens hominibus breuiter et simul, non tantum ut se nihil malit esse quam bonum, uerum etiam unde fiat bonus: Diliges, inquit, dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente

17 Deut. 6, 5; Matth. 22, 37; Marc. 12, 30; Luc. 10, 27

1 haec *om.* *R* ista *flrm* 2 orbis superbus *R* 3 expectat subiectus *R* 4 erit] erit enim *A* 5 uobis testis *R* 6 ab omnibus huius saeculi uanitatibus *R* 7 liberator | *P* praedicabiles, *m.* 2 praedicabiles *P*<sup>1</sup>

*M* = cod. Monacensis 6266 s. X.

*A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

*C* = cod. Casinensis 16<sup>19</sup> s. XI.

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*R* = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

12 bonus, *m.* 2 bonos *M* 13 nam siri recolo socratis est *A* 15 homini//// *M* (*b;* *eras.*) *R* (*ras.* 1—2 l.) homini... (*bus fuisse uid.*) *P* homini *m* 16 mallit *C* malint esse quam bonos uerum etiam unde fiant boni *edd.* praeter *m;* cf. *ep.* CXL p. 215, 11—13 18 menta, *m.* 1 corr. mentae *M*

tua et: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum. hoc cui persuasum esset, non ei reliquam facilem sed eam totam esse doctrinam dum taxat utilem ac salubrem. multae enim doctrinae sunt, si tamen doctrinae dicendae sunt, uel superfluae uel noxiae. ueterum libris Christus adtestans: In his, inquit, duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae. proinde, quia mihi uideor inspexisse tamquam in speculo sermocinationis mecum tuae nihil te esse malle quam uirum bonum, deum, quo nihil est melius et unde humanus animus haurit, ut bonus sit, quonam modo colendum credas, audeo percontari; nam quod eum colendum credas, iam teneo. quaero etiam, quid de Christo sentias; quod enim eum non parui pendas, aduerti, sed utrum ea sola uia, quae ab illo demonstrata est, ad uitam beatam perueniri posse existimes et aliqua ex causa non eam neglegas ire, sed differas, an et aliam uel alias ad tam opimam et prae omnibus appetendam possessionem uias esse arbitraris et aliquam earum iam te ingredi credas, nosse cupio non, ut opinor, impudenter; diligo enim te propter id, quod supra dixi, meque abs te diligi non temere existimo nec ulla de re alia inter eos, qui se beniuole nouerunt, sermo fructuosior uel impenditur uel repossicitur uel accipitur uel recipitur quam, unde boni beati-que simus.

1 Leu. 19, 18; Matth. 22, 39; Marc. 12, 31; Luc. 10, 27 5 Matth. 22, 40

2 reliquam (u. *eras?*) P 6 pendit, m. 2 pendet M 8 me cũ (m. 2 iunctum) M tuę (u. *ras. et m. 2 corr., deinde tuę del.*) M  
 9 uirum (u. *pro i fuisse uid.*) M 11 audeo—credas om. A percontari, m. 2 percunctari P percunctari R 13 ea et sola P *edd.*  
 14 est demonstrata C 15 et] ut C 16 et alium A opinam, m. 2 opimam P optimam M 17 uas, m. 2 uias C aliquam eorum MAPR  
 aliquem eorum C 18 non opinor (ut om.) A ut opinor non *edd.* impudenter, m. 1 *add.* † impudenter R 21 impeditur, m. 2 impenditur P  
 22 qua munde, m. 2 quam unde *super* unde *addito* † ut P

## CCXXXIV.

DOMINO VENERANDO ET VERE AC MERITO PERCOLENDO  
SANCTO PATRI AUGUSTINO LONGINIANUS.

1 Beatus sum et relucens puro uirtutis tuae lumine admodum  
5 inlustratus, qui dignum me diuini tui affaminis honore cum-  
landum esse duxisti. sed graue mihi onus et difficillimam  
respondendi prouinciam, domine uenerande, satis inponis praecipue  
tuis percontationibus et sub hoc tempore in talibus  
explicandis per meae opinionis sententiam, id est a pagano  
10 homine, quaestionibus si quidem abundet, quod ex parte uel  
iam dudum inter nos conuenerit uel nunc identidem litteris  
magis magisque conueniat praeceptis non dicam tantum  
Socraticis nec tuis, Romanorum uir uere optime, propheticis  
aut paucis Hierosolymiticis sed etiam Orpheicis atque Ageticis  
15 et Trimegisticis longe ante illis antiquioribus et paene rudibus  
adhuc saeculis diis auctoribus enatis et toti orbi terrae certis  
limitibus partitae trifariam diuinitus ostensis, priusquam nomen  
aut Europa caperet aut Asia acciperet aut Libya possideret  
uirum bonum, ut tu, medius fidius, et eris et fuisti, si quidem  
20 adhuc post hominum memoriam, nisi Xenophontis figmentum  
ut compositae fabulae schema concedas, adhuc audierim,  
legerim, uiderim neminem aut certe post unum nullum, quod  
deo teste bono periculo certoque dixerim, nisi te deum et

*Idem codices, qui in ep. CCXXXIII.*

3 longinianis, m. 2 longinianus P 4 pura, m. 2 puro M pure C  
purae PR 5 diuini, m. 2 diuini M honore] honore libero R  
6 graue cum ras. super e M 7 prouidentiam A 8 percontationibus,  
m. 2 percunctationibus P percunctationibus AR edd. praeter m 11 iam  
om. MA (in fine u.) 13 uere om. P uero MA prophetis MA  
14 aut] haud A hyerosolimis MA hierosolymicis PR Ageticis]  
agrecis M 15 trimegistis, m. 1 corr. trimegisticis M 16 saeculis  
spatio 2—3 l. relicto om. C 17 par], m. 2 partitae M partiti CP  
19 medius et fuisti fidius et eris C 20 nisi] nis A figmentis edd.  
21 ut ex con. addidi scema A scoma MCP scomma R con-  
cede C

coniti semper agnoscere et posse puritate animi corporisque  
proiecta grauedine sectari facillime et spe perfectae conscientiae  
non dubia credulitate tenere.

- 2 Verum qua uia effici possit, magis est, ut tu non nescias  
et mihi non insinuato extrinsecus aliquo dissertes, quam ut 5  
a me, domine percolende, scias, quia tunc, fateor, huius boni  
in sedem profecturus sufficiens, ut mea expetunt sacerdotia,  
minime necdum et, si tamen potuero, uaticum colligo. uerum  
quid traditum sancte atque antiquitus teneam atque custodiam,  
ut potuero, paucis edicam. uia est in deum melior, qua uir 10  
bonus piis, iustis, puris, castis, ueris dictis factisque sine ulla  
temporum mutatorum captata iactatione probatus et deorum  
comitatu uallatus dei utique potestatibus emeritis, id est  
eius unius et uniuersi et incomprehensibilis et ineffabilis  
infatigabilisque creatoris impletis uirtutibus, quod, ut uestrum 15  
est, angelos dicitis uel quid alterum post deum uel cum deo.  
aut a deo aut in deum intentione animi mentisque ire festinat,  
uia est, inquam, qua purgati antiquorum sacrorum piis prae-  
ceptis expiationibusque purissimis et abstemiis obseruationibus  
decoeti anima et corpore constantes deproperant. 20
- 3 De Christo autem tuae iam credulitatis carnali et spiritus  
deo, per quem in illum summum, beatum, uerum et patrem  
omnium ire securus es, domine pater percolende, non audeo  
nec ualeo, quid sentiam, exprimere, quia, quod nescio, diffi-

10—20 = p. 522, 3—15

1 conici *M* cogniti *CP* posse] post se *P* puritatem *MACP*  
*edd. praeter m* puritati *R* 2 proiectam *MACP* (*m eras.*) grauedine,  
*m. 2* grauedine *C* 4 quia (*i exp.*) *P* 7 exponunt *A* 10 in deum]  
in dño *CP* 11 puris iustis *edd.* 12 temporum nominum mutatorum  
*MACP* (nominum *m. 2 del.*) iactatione, *m. 2* iactatione *R* 13 comi-  
tatu *cum ras. super u* *M* comitatu *C* ballatus *C* emeritus *edd.*  
15 impleti *A* impletus *edd.* quod] quos *flrm* *nr̄m*, *m. 2* *ur̄m* *M*  
uerum *edd.* 16 quid] qui ad *C* 18 qua] in qua *codd.* (*in P* in *m. 2*  
*exp.*); *cf. p. 522, 13* 19 ab|ste meis, *m. 2* ab|stemiis *M* abs te  
meis *A* 20 constanter *A* 21 credulitates *C* crudelitatis, *m. 2* cre-  
dulitatis *M* sp̄s d̄i *P* spiritu dei *a e* spiritus dono *flr* spiritu deo *m*